<sup>127</sup> «Sicut ego aeternam lucem intuens, ejusdem radio simul accendor; ita cogitationum tuarum causam dum intueor, ipsas tuas cogitationes comprehendo»: PERAZZINI 1775, p. 79.

«*Si quid me iudice verum est*». Bartolomeo Perazzini, Ludovico Salvi e Giuseppe Torelli

ch'io m'accuso, / per iscusarmi, e vedermi dir vero: / che 'l piacer santo non è qui dischiuso, / perché si fa, montando, più sincero». Nel v. 136, Perazzini rinviene un guasto testuale a *e scusar*: «Non est conjunctio, ut vulgo habetur, sed pronomen, scribendumque *E' sc. Ei, & ad antecedens refertur, chi s'avvede. Nisi forte probandus sit Daniellus, qui conjunctim legit, Escusar. E.V. habet, excusar*». <sup>128</sup>

Torelli (p. 79, marg. inf.):

Josephus Torel. Procul dubio; nam altera lectio locum non habet.

Perazzini manifesta dunque una cauta preferenza («nisi forte»), Torelli molto più netta, per la lez. *excusar*, poi attestata nella maggior parte delle edd. ottocentesche e in Petrocchi (Lanza *scusar*).

Nelle *Correctiones*, Perazzini si sofferma poi sui vv. 138-39, con una lunga riflessione:

Gaudium namque caeleste (*il piacer santo*) non plene in hac stella aperitur & effunditur (*non è qui dischiuso*) quoniam (*perché*) augetur ascendendo (*si fa montando più sincero*). Ex quo intelligimus, cum & Beatrix ascendendo nitidior appareat, & dulcedo caelestis purior sit, quo magis ascenditur, futurum tandem, ut Paradisi gaudium quamcumque superexcellent Beatricis pulchritudinem, licet interim haec tanta sit, ut caelestium sphaerarum splendorem & concentum superare videatur.

Beatrix enim, *ch'è opra di fede* (Pg. 18, 48), ipsa est Theologia, cujus ope videmus nunc per speculum in aenigmate; quin imo eadem est speculum istud, per quod bona caelestia in imagine, non sicuti sunt, intuemur. Quid mirum igitur, si interim Theologiae species tanta nobis appareat, & major fiat, quo magis ejusdem studio indulgemus? At cum videbimus *ambo le corti del ciel manifeste*, tunc tanto pulchriora illa erunt, quanto magis imago deprimitur infra veritatem. Quod autem haec sit Poetae sententia ex eo satis argui potest, quod Par. 30 & 31 tunc cum Beatorum concilium Danti aperitur *con imagine scoperta*, & Beatrix in solio sedet, *che li suoi merti le sortiro*, ejus oculorum miracula cessant, ut radiante sole stellarum fulgor minuitur & evanescit. <sup>129</sup>

Torelli (p. 80, marg. inf.):

J. Torel. Prorsus alia est Dantis sententia, si quid me iudice verum est.

128 PERAZZINI 1775, p. 79. «E.V.» indica l'«Editio Veronensis», l'incunabolo iesino della *Commedia*,